2015级外国语学院接收推免生工作实施办法
接收优秀应届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生(以下简称“推免生”)工作，是硕士研究生招生工作的重要组成部分，是提高研究生选拔质量，培养拔尖创新人才的重要保证。为了切实做好2015年推免生接收工作，外国语学院根据教育部《关于印发<全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法(试行)>的通知》(教学[2006]14号)和《教育部办公厅关于进一步加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2013〕8号）文件精神，现将有关事宜安排如下：

一、接收名额

外国语学院2014年共招收研究生19人，2015年拟接收6人，其中学术1-2人，翻译硕士4-5人。
二、基本条件

1、拥护中国共产党的领导，品德良好，遵纪守法。

2、获得本科学习所在学校（以下简称“推荐学校”）推免生资格的优秀应届本科毕业生，符合教育部颁布推免生基本条件及研究生入学体检标准。

三、相关材料

1、本科阶段成绩单1份，加盖推荐学校教务处公章。

2、获奖证书复印件各1份。

3、英语四、六级考试成绩单或其它英语等级、水平考试合格证复印件1份。

4、申请人发表的学术论文、出版物或原创性工作成果等材料。

5、申请人必须保证提交的全部申请材料的真实性和准确性。经外语学院推免生工作领导小组审核，对通过复试并拟录取推免生张榜公示，如果申请人提交的信息不真实或不准确，我院将取消申请人录取资格。

四、接收程序

1、考生须在规定时间内登录中国研究生招生信息网（http://yz.chsi.com.cn）进行网上报名并在网上支付报名费。

2、学校在网上对报名考生发送复试通知，考生同意参加复试后，须按照复试通知中的要求携带相关材料到学校来参加复试。

3、学校将在网上对复试合格的考生发送待录取通知，考生须点击同意待录取。

五、复试工作的组织管理

1、学院成立推免生复试工作小组，负责制定学院复试工作具体方案（包括确定考生面试和实践能力考核的具体内容、评分标准、程序）并组织实施。
2、学院推免生复试工作小组根据需要按学科（专业）成立复试小组，并指导复试小组进行相应复试工作。复试小组设组长、秘书各1名。其中专业（学科）复试小组由不少于5名硕士研究生导师组成。具体人员已报研究生院备案。
3、学院推免生复试工作小组对参加本次复试工作的全体教师及工作人员进行有关政策、业务、纪律等方面的宣传和培训，组织他们学习复试方案等。
六、复试内容及要求
1、2014年10月17日
外语学院推荐复试按照《济南大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作实施办法》的要求进行。复试总成绩=复试专业综合考试成绩+面试成绩+外语听力/口译成绩，具体安排如下：
1、复试专业综合考试内容为：高级听力（100分)+英语写作（50分）；
复试时间：2014年10月17日 13:30—17:05  具体如下：

高  级  听 力： 时间：13:30—14:30；地点：第5语言实验室（全体）

日语听力与口语：时间：14:35—15:05；地点：第2语言实验室（学术）
法语听力与口语：时间：14:35—15:05；地点：第5语言实验室（学术）
翻译硕士 口 译: 时间：14:35—15:35；地点： 学院六楼会议室（专业）
专  业  综  合：时间：15:40—16:40；地点： 第5语言实验室 （全体）
2、复试面试内容包括：短文朗读(40分)、命题作文（30分）、自由对话（30分）、综合表现（30分），共计130分。此外，外国语言学及应用语言学推免生需参加二外听说（20分），翻译硕士推免生参加口译（20分）测试。
复试面试具体安排：

复试面试时间：2014年10月18日8:30—11:30
复试面试地点：外国语学院6楼会议室

面试结束后将《济南大学接受推免生复试录取成绩分学科、专业（领域）排名表》、《全国推荐面试攻读硕士学位研究生（直博生）登记表》、拟录取推免生在校历年学习成绩单、所有证明材料一并于XX日前报校推免生工作办公室。

7、XX月XX日

公示校推免生工作领导小组审批后的推荐名单，公示时间为7天。

8、XX月XX日
学校向省教育考试院报送有关材料，办理审核备案手续。经省教育考试院审核批准的推免生不得再参加2014年硕士研究生的报名和考试，一经发现，将取消其推荐免试资格。

10、XX月XX日-XX日
协助研究生招生办公室通知学院推免生网上报名，告知学生凭研招办下发校验码报名，否则无效。
11、XX月XX日XX日

研究生招生办公室组织推免生现场照相、确认报名信息。

七、管理与监督

1．推免工作全程接受师生、学校推免生工作办公室的监督管理，与推免生工作相关的重要事项由学院推免工作小组认真研究，集体决策。

2．对在申请推免生过程中弄虚作假的学生，将取消其推免生资格，由学校按学生管理有关规定进行相应处理。

3．经省招考院审核批准的推免生不得再参加当年的全国硕士研究生入学考试，否则将取消其推荐免试资格。

4．学院联系电话：院长办公室：82765846；研究生办公室：82767743

5、学校监督电话

学校纪检电话：0531-82765423；13066005830

学校推免生办公室：0531-82765949；13953150101

附：关于推免生入学优秀奖学金的说明

根据济南大学优秀应届本科毕业生推荐免试攻读硕士研究生的实施办法，凡被各学院按程序推荐，并被济南大学正式录取的推免生均可获得入学优秀奖学金，评定条件和等级如下：

专业排名在前10% (含10%)者，获一等奖学金（10000元/年）；
专业排名在10%-20%（含20%）者，获二等奖学金（6000元/年）；
专业排名在20% 以后者，获三等奖学金（3000元/年）。
推免生二年级及以后优秀奖学金评定执行《济南大学研究生奖助学金实施办法》。

二〇一四年九月三日

                                                        外国语学院